~

CÂMARA MUNICIPAL DE SALOA
Praça São Vicente, 31, Centro — Saloá/PE.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 010, DE 1.8 DE MARÇO DE
2025.

Dispõe sobre a denominação da praça onde

se localiza a Academia de Saúde de

Saloá-PE como "Praça Valderly Vieira

Brito" e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SALOÁ no uso de suas atribuições legais, apresenta o

seguinte Projeto de Lei para apreciação e deliberação, de autoria do Vereador José

Ailton Carlos e da Sra. Vereadora Maria Adriana Florentino Maciel Alves:

Art. 1° Fica denominada "Praça Valderly Vieira Brito" a praça situada onde atualmente

se encontra a Academia de Saúde do município de Saloá-PE.

Art. 2° A presente denominação é uma homenagem póstuma a Valderly Vieira Brito,

cidadã de relevante importância para o desenvolvimento econômico e social do

município, sendo uma das fundadoras do Sundown Park, empreendimento que gera e

continua gerando empregos para os cidadãos saloaenses.

Art. 3° A administração municipal providenciará a instalação de placa indicativa com o

novo nome da praça, contendo breve histórico da homenageada.

Art. 4° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias do município.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

\/~? r~t r.~n Câmara Municipal de Saloá-PE, em 18 de março
CÂMARA MUNICIPAL DE SALOÁ-PE

APROVA®O
Em:  y  /( )2/ !'

José _rancisc• . úrvelo Silva
.P - lente

Libani. " : d de Araújo
-t S cr t]ario

'~~ ~ c
rsé`Aiifo~ã"rlo

-2° Sec

JOSÉ MILT N RLOS
Vereado 2° Secretário

de 2025. -
, c,~-

CÂMARA MUNICIPAL DE SALOÁ-PE
APROVADQ

Em:  4O  IoU ,/, ll   coc`f=

José Fçancisco Çurvelo Silva

Libania irand. de Araújo
rio

MARIA ADRIAINA FLO ' TINO MACIE ► ALVES
ereadora

-- - • r.~!~;- OS
2°-~ retário

Fone: (87) 99822-0010 — CNPJ 11.240.231 / 0001-99 E-mail: secretariacamarasaloa.pe~gmail.com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/6-20250415114054.pdf

assinado por: idU
ser 287

CÂMARA MUNICIPAL DE SALOA
Praça São Vicente, 31, Centro — Saloá/PE.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo prestar uma justa homenagem à memória de
Valderly Vieira Brito, cidadã exemplar que contribuiu significativamente para o
desenvolvimento do município de Saloá-PE. Nascida em Garanhuns-PE, em 10 de
dezembro de 1977, Valderly dedicou sua vida ao empreendedorismo e à geração de
empregos na região, sendo uma das fundadoras do Sundown Park, parque aquático de
grande relevância para o turismo local. Infelizmente, veio a falecer no dia 27 de maio de
2021, durante o período da pandemia.

A denominação da praça localizada na Academia de Saúde de Saloá-PE com seu nome
visa perpetuar sua memória e reconhecer seu legado para o município. Assim,
submetemos esta proposição à apreciação desta Casa Legislativa, confiando na
sensibilidade dos nobres vereadores para sua aprovação.

Assim, solicitamos o apoio dos nobres vereadores para a aprovação deste projeto de lei.

Câmara Municipal de Saloá-PE, em 18 de março de 2025.

JOSÉ
Vereadõr - 2° Secretário

ARLOS

MARIA ADRIANA FLORET TINO MACIEL A . VES
'Véreadora

Fone: (87) 99822-0010 — CNPJ 11.240.231 / 0001-99 E-mail: secretariacamarasaloa.pe a gmail.com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/6-20250415114054.pdf

assinado por: idU
ser 287